
 

1 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "PADRE GIOVANNI SEMERIA" 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
Distretto Scolastico n. 006 

codice fiscale: 93051630775 - codice univoco fatturazione: UF1O4L - codice IPA: istsc_mtic82600e 
e- mail: mtic82600e@istruzione.it - mtic82600e@pec.istruzione.it 

tel.: 0835.331342 - 0835.1891007 – fax: 0835.331342 
sito web: www.icsemeria.edu.it 

 
Agli atti 

Al sito web 
Ad Amministrazione Trasparente 

All’albo pretorio online 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVIO DELLA TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 
PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-31 
PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: J14D22001340006 
CIG (SIMOG): 951450738F 

 
Fondi Strutturali europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 _ Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU ASSE V– Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
 
OGGETTO: PON FESR “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – Acquisto di arredi, 

attrezzature digitali innovative ed attrezzature didattico – educative. 
           

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  l’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 – Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell’infanzia”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020;  

Vista  la delibera n° 39 del 15.09.2022 attraverso cui il Consiglio di Istituto ha approvato il progetto e la 

delibera n° 46 del 29.09.2022 attraverso cui il Consiglio di Istituto ha deliberato l’assunzione in 

bilancio del finanziamento; 

Vista la delibera n° 10 del 10.10.2022 attraverso cui il Collegio dei Docenti ha approvato il progetto e la 

delibera n° 11 del 10.10.2022 attraverso cui il Collegio dei Docenti ha deliberato l’assunzione in 

bilancio del finanziamento; 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.edu.it/


 

2 
 

Visto l’inoltro della Candidatura n. 1086486 da parte di questo Istituto avvenuto in data 03/06/2022 

assunto al protocollo n. 46072 da parte dell’Autorità di Gestione in data 04.06.2022; 

Vista  la nota M.I.U.R. prot. n° AOOGABMI/72962 del 05.09.2022 relativa all’autorizzazione del Progetto 

dal titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” con codice identificativo 13.1.5A-

FESRPON-BA-2022-31, con la quale si assegna a questo Istituto il finanziamento di € 75.000,00; 

Visto  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera n° 17 del 11.02.2022; 

Visto il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018, che attribuisce al Dirigente Scolastico la competenza 

ad apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate; 

Viste   le linee guida emanate il 25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

Visti  i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) e sul Fondo sociale 

Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione; 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008 e 2/2009; 

 

Visto il decreto dirigenziale di nomina del dott. Francesco OLITA in qualità di progettista, protocollo n. 

8658 VII-6, del 08 novembre 2022; 

Visto il progetto presentato dal dott. Francesco OLITA in data 22 novembre 2022, protocollo n. 9089 IV-5; 

Vista l’assenza di Convenzioni CONSIP per l’acquisto di arredi, attrezzature digitali innovative ed 

attrezzature didattico – educative per le scuole dell’infanzia; 

  

Considerato che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità ricorrono le condizioni per   

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 

55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

 

Vista la delibera n° 60 attraverso cui il Consiglio d’Istituto, in data 29 novembre 2022, preso atto di 

quanto disposto dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, ha previsto l’innalzamento delle soglie 

entro cui il Dirigente Scolastico può procedere all’affidamento diretto di forniture, lavori e servizi 

prevedendo: 

-  l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro; 



 

3 
 

- la procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 

euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci 

operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui 

all'art. 35 del codice dei contratti pubblici; 

 

Visto l’avviso pubblico emesso da questo Istituto Scolastico, protocollo n° 9138 del 23/11/2022, volto 

all’acquisizione di manifestazioni d’interesse per procedere, successivamente, mediante trattativa 

diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (di seguito M.E.P.A.), all’affidamento 

diretto di forniture e servizi volte al potenziamento degli ambienti didattici innovativi nei cinque 

plessi di scuola dell’infanzia di questo istituto; 

 

Vista l’istanza di partecipazione, protocollo n° 9224 del 25/11/2022, attraverso cui l’impresa “Didacta 

Service s.r.l.” ha manifestato il proprio interesse a partecipare all’avviso pubblico di cui sopra; 

 

Considerato che, nel rispetto del principio di rotazione, delle linee guida n° 4 dell’ANAC e della giurisprudenza di 

merito e di legittimità, l’istanza di partecipazione dell’impresa “Lucana Sistemi s.r.l.”, protocollo n° 

9345 del 29/11/2022, non può essere presa in considerazione in quanto l’operatore economico di cui 

sopra è risultato affidatario delle forniture e dei servizi di cui ai PON FESR “Digital Board” e “Reti 

cablate e wireless”, 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. Lgs. n. 50/2016, 
 

DETERMINA 

 

 di avviare il procedimento di affidamento diretto, tramite trattativa diretta M.E.P.A., all’operatore 

economico “Didacta Service s.r.l.”, delle forniture aventi le caratteristiche tecniche che soddisfano il 

progetto presentato dal Dott. Francesco OLITA.  

 Di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 57.069,68 + I.V.A.  per l’acquisto di arredi, 

attrezzature digitali innovative ed attrezzature didattico – educative; 

 di indicare il CIG (SIMOG) n. 951450738F relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 
presente procedura d’acquisto; 

 di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 
spesa A03/09: PON FESR “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - PROGETTO 13.1.5A-
FESRPON-BA-2022-31 - Avviso 38007/2021 – alle voci 04/03/009 e 04/03/017 del Programma annuale 
2022; 

 di richiedere la garanzia definitiva del 10% della fornitura a mezzo assegno circolare non trasferibile 
intestato all’Istituto ovvero a mezzo polizza fideiussoria; 

 di precisare che:  



 

4 
 

 il RUP, di cui all’art. 31, d. Lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il D.S. Ing. Prof. Lamberto 
Carmine DE ANGELIS; 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 
MATERA, 01 dicembre 2022 
 
 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Ing. Prof. Lamberto Carmine DE ANGELIS 

      (Firma digitale)  


		2022-12-01T09:49:10+0100
	Lamberto Carmine De Angelis




